
1

PRÉFET DU JURA

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°39-2019-03-001

PUBLIÉ LE  1 MARS 2019



Sommaire

Direction départementale des territoires du Jura
39-2019-02-19-001 - Arrêté fixant les prescriptions applicables aux travaux relatifs à la

restauration de la prise d'eau et de la passe à poisson de la micro-centrale hydroélectrique

"La Roche Blanche" sur la Bienne à La Rixouse (6 pages) Page 4

39-2019-03-01-001 - Arrêté portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000

"Reculées de la Haute-Seille" (4 pages) Page 11

39-2019-02-26-001 - Arrêté portant établissement de la liste des organisations syndicales

d'exploitants agricoles habilitées à siéger au sein de commissions et organismes

départementaux (2 pages) Page 16

39-2019-02-21-005 - Arrêté portant mise en demeure du système d'assainissement de

l'agglomération de Poligny (4 pages) Page 19

39-2019-02-28-001 - Arrêté prolongeant l'arrêté portant autorisation de prélèvement de

grands cormorans (Phalacrocorax carbo sinensis) pour prévenir les dégâts aux exploitations

piscicoles en étang et aux plans d'eau pour 2018-2019 (4 pages) Page 24

39-2019-02-15-006 - renouvellement agrément auto école Traject lons-le-saunier (2 pages) Page 29

Préfecture du Jura
39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de

la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A) et transformation en Établissement Public

d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) (16 pages) Page 32

39-2019-03-01-003 - Arrêté n°2019/DIR-Est/DIR/SG/AJ/39-01 portant délégation de 

signature de M. Jérôme GIURICI relative aux pouvoirs de police de circulation sur le

réseau routier national; de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs

de gestion du domaine routier national, et au pouvoir de représentation de l'Etat devant les

juridictions civiles, pénales et administratives (4 pages) Page 49

39-2019-02-21-006 - arrêté zonal n° 2019-01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du

schéma zonal d'armement des bases d'hélicoptères de sécurité civile de la zone de défense

et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) (3 pages) Page 54

39-2019-03-01-002 - Courage et dévouement (1 page) Page 58

39-2019-01-31-007 - Décision n° 2019-08 du directeur du Centre Hospitalier Spécialisé

portant délégation de signature concernant le Département Travail de l'établissement

ETAPES (4 pages) Page 60

39-2019-02-21-004 - décision n°2019.14 _ Centre hospitalier Jura sud_ portant délégation

de signature _déclaration de naissances et des décès à l'Etat Civil de la mairie de Lons le

Saunier (2 pages) Page 65

39-2018-11-14-006 - délibération n°DD CLAC EST N°01 2018 11 14 portant interdiction

d'exercer toutes activités prévues à l'article L611 1 du livre VI de la sécurité intérieure à

l'encontre de la société LEON LEVITANN (4 pages) Page 68

2



39-2019-02-25-001 - nomination CTDS (1 page) Page 73

UT DREAL 39
39-2019-02-20-003 - APMD-2019-04-DREAL du 20 02 2019 SYDOM (4 pages) Page 75

3



Direction départementale des territoires du Jura

39-2019-02-19-001

Arrêté fixant les prescriptions applicables aux travaux

relatifs à la restauration de la prise d'eau et de la passe à

poisson de la micro-centrale hydroélectrique "La Roche

Blanche" sur la Bienne à La Rixouse

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-19-001 - Arrêté fixant les prescriptions applicables aux travaux relatifs à la restauration de la prise
d'eau et de la passe à poisson de la micro-centrale hydroélectrique "La Roche Blanche" sur la Bienne à La Rixouse 4



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-19-001 - Arrêté fixant les prescriptions applicables aux travaux relatifs à la restauration de la prise
d'eau et de la passe à poisson de la micro-centrale hydroélectrique "La Roche Blanche" sur la Bienne à La Rixouse 5



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-19-001 - Arrêté fixant les prescriptions applicables aux travaux relatifs à la restauration de la prise
d'eau et de la passe à poisson de la micro-centrale hydroélectrique "La Roche Blanche" sur la Bienne à La Rixouse 6



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-19-001 - Arrêté fixant les prescriptions applicables aux travaux relatifs à la restauration de la prise
d'eau et de la passe à poisson de la micro-centrale hydroélectrique "La Roche Blanche" sur la Bienne à La Rixouse 7



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-19-001 - Arrêté fixant les prescriptions applicables aux travaux relatifs à la restauration de la prise
d'eau et de la passe à poisson de la micro-centrale hydroélectrique "La Roche Blanche" sur la Bienne à La Rixouse 8



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-19-001 - Arrêté fixant les prescriptions applicables aux travaux relatifs à la restauration de la prise
d'eau et de la passe à poisson de la micro-centrale hydroélectrique "La Roche Blanche" sur la Bienne à La Rixouse 9



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-19-001 - Arrêté fixant les prescriptions applicables aux travaux relatifs à la restauration de la prise
d'eau et de la passe à poisson de la micro-centrale hydroélectrique "La Roche Blanche" sur la Bienne à La Rixouse 10



Direction départementale des territoires du Jura

39-2019-03-01-001

Arrêté portant constitution du comité de pilotage du site

Natura 2000 "Reculées de la Haute-Seille"

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-03-01-001 - Arrêté portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 "Reculées de la
Haute-Seille" 11



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-03-01-001 - Arrêté portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 "Reculées de la
Haute-Seille" 12



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-03-01-001 - Arrêté portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 "Reculées de la
Haute-Seille" 13



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-03-01-001 - Arrêté portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 "Reculées de la
Haute-Seille" 14



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-03-01-001 - Arrêté portant constitution du comité de pilotage du site Natura 2000 "Reculées de la
Haute-Seille" 15



Direction départementale des territoires du Jura

39-2019-02-26-001

Arrêté portant établissement de la liste des organisations

syndicales d'exploitants agricoles habilitées à siéger au

sein de commissions et organismes départementaux
Organisations syndicales d'exploitants agricoles habilitées à siéger au sein de commissions et

organismes départementaux

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-26-001 - Arrêté portant établissement de la liste des organisations syndicales d'exploitants agricoles
habilitées à siéger au sein de commissions et organismes départementaux 16



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-26-001 - Arrêté portant établissement de la liste des organisations syndicales d'exploitants agricoles
habilitées à siéger au sein de commissions et organismes départementaux 17



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-26-001 - Arrêté portant établissement de la liste des organisations syndicales d'exploitants agricoles
habilitées à siéger au sein de commissions et organismes départementaux 18



Direction départementale des territoires du Jura

39-2019-02-21-005

Arrêté portant mise en demeure du système

d'assainissement de l'agglomération de Poligny

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-21-005 - Arrêté portant mise en demeure du système d'assainissement de l'agglomération de Poligny 19



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-21-005 - Arrêté portant mise en demeure du système d'assainissement de l'agglomération de Poligny 20



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-21-005 - Arrêté portant mise en demeure du système d'assainissement de l'agglomération de Poligny 21



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-21-005 - Arrêté portant mise en demeure du système d'assainissement de l'agglomération de Poligny 22



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-21-005 - Arrêté portant mise en demeure du système d'assainissement de l'agglomération de Poligny 23



Direction départementale des territoires du Jura

39-2019-02-28-001

Arrêté prolongeant l'arrêté portant autorisation de

prélèvement de grands cormorans (Phalacrocorax carbo

sinensis) pour prévenir les dégâts aux exploitations

piscicoles en étang et aux plans d'eau pour 2018-2019

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-28-001 - Arrêté prolongeant l'arrêté portant autorisation de prélèvement de grands cormorans
(Phalacrocorax carbo sinensis) pour prévenir les dégâts aux exploitations piscicoles en étang et aux plans d'eau pour 2018-2019 24



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-28-001 - Arrêté prolongeant l'arrêté portant autorisation de prélèvement de grands cormorans
(Phalacrocorax carbo sinensis) pour prévenir les dégâts aux exploitations piscicoles en étang et aux plans d'eau pour 2018-2019 25



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-28-001 - Arrêté prolongeant l'arrêté portant autorisation de prélèvement de grands cormorans
(Phalacrocorax carbo sinensis) pour prévenir les dégâts aux exploitations piscicoles en étang et aux plans d'eau pour 2018-2019 26



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-28-001 - Arrêté prolongeant l'arrêté portant autorisation de prélèvement de grands cormorans
(Phalacrocorax carbo sinensis) pour prévenir les dégâts aux exploitations piscicoles en étang et aux plans d'eau pour 2018-2019 27



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-28-001 - Arrêté prolongeant l'arrêté portant autorisation de prélèvement de grands cormorans
(Phalacrocorax carbo sinensis) pour prévenir les dégâts aux exploitations piscicoles en étang et aux plans d'eau pour 2018-2019 28



Direction départementale des territoires du Jura

39-2019-02-15-006

renouvellement agrément auto école Traject lons-le-saunier

Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-15-006 - renouvellement agrément auto école Traject lons-le-saunier 29



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-15-006 - renouvellement agrément auto école Traject lons-le-saunier 30



Direction départementale des territoires du Jura - 39-2019-02-15-006 - renouvellement agrément auto école Traject lons-le-saunier 31



Préfecture du Jura

39-2019-02-20-002

Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du

syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents

(SR3A) et transformation en Établissement Public

d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE)

Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 32



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 33



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 34



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 35



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 36



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 37



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 38



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 39



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 40



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 41



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 42



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 43



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 44



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 45



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 46



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 47



Préfecture du Jura - 39-2019-02-20-002 - Arrêté interpréfectoral portant modification des statuts du syndicat de la Rivière d'Ain Aval et de ses affluents (SR3A)
et transformation en Établissement Public d'Aménagement et de Gestion de l'Eau (EPAGE) 48



Préfecture du Jura

39-2019-03-01-003

Arrêté n°2019/DIR-Est/DIR/SG/AJ/39-01 portant

délégation de  signature de M. Jérôme GIURICI relative

aux pouvoirs de police de circulation sur le réseau routier

national; de la conservation du domaine public routier

national, aux pouvoirs de gestion du domaine routier

national, et au pouvoir de représentation de l'Etat devant

les juridictions civiles, pénales et administratives

Arrêté n°2019/DIR-Est/DIR/SG/AJ/39-01 portant délégation de  signature de M. Jérôme GIURICI

relative aux pouvoirs de police de circulation sur le réseau routier national; de la conservation du

domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine routier national, et au

pouvoir de représentation de l'Etat devant les juridictions civiles, pénales et administratives

Préfecture du Jura - 39-2019-03-01-003 - Arrêté n°2019/DIR-Est/DIR/SG/AJ/39-01 portant délégation de  signature de M. Jérôme GIURICI relative aux
pouvoirs de police de circulation sur le réseau routier national; de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine routier
national, et au pouvoir de représentation de l'Etat devant les juridictions civiles, pénales et administratives

49



Préfecture du Jura - 39-2019-03-01-003 - Arrêté n°2019/DIR-Est/DIR/SG/AJ/39-01 portant délégation de  signature de M. Jérôme GIURICI relative aux
pouvoirs de police de circulation sur le réseau routier national; de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine routier
national, et au pouvoir de représentation de l'Etat devant les juridictions civiles, pénales et administratives

50



Préfecture du Jura - 39-2019-03-01-003 - Arrêté n°2019/DIR-Est/DIR/SG/AJ/39-01 portant délégation de  signature de M. Jérôme GIURICI relative aux
pouvoirs de police de circulation sur le réseau routier national; de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine routier
national, et au pouvoir de représentation de l'Etat devant les juridictions civiles, pénales et administratives

51



Préfecture du Jura - 39-2019-03-01-003 - Arrêté n°2019/DIR-Est/DIR/SG/AJ/39-01 portant délégation de  signature de M. Jérôme GIURICI relative aux
pouvoirs de police de circulation sur le réseau routier national; de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine routier
national, et au pouvoir de représentation de l'Etat devant les juridictions civiles, pénales et administratives

52



Préfecture du Jura - 39-2019-03-01-003 - Arrêté n°2019/DIR-Est/DIR/SG/AJ/39-01 portant délégation de  signature de M. Jérôme GIURICI relative aux
pouvoirs de police de circulation sur le réseau routier national; de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine routier
national, et au pouvoir de représentation de l'Etat devant les juridictions civiles, pénales et administratives

53



Préfecture du Jura

39-2019-02-21-006

arrêté zonal n° 2019-01/EMIZ du 21/02/2019 portant

approbation du schéma zonal d'armement des bases

d'hélicoptères de sécurité civile de la zone de défense et de

sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés

(USSH)

arrêté zonal n° 2019-01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du schéma zonal d'armement

des bases d'hélicoptères de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est par l'unité de

sauveteurs spécialisés héliportés (USSH)

Préfecture du Jura - 39-2019-02-21-006 - arrêté zonal n° 2019-01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du schéma zonal d'armement des bases d'hélicoptères
de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) 54



PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ EST

ÉTAT-MAJOR INTERMINISTÉRIEL
DE LA ZONE DE DÉFENSE
ET DE SÉCURITÉ EST

ARRÊTÉ

N° 2019 - 01 /EMIZ du 21/02/2019

portant approbation du schéma zonal d’armement des bases d’hélicoptères
de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est 

par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH)

LE PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE EST
PREFET DE LA REGION GRAND EST

PREFET DU BAS-RHIN

VU le code de la sécurité intérieure ;
VU le code de la défense ;
VU le code général des collectivités territoriales ;
VU l’instruction ministérielle du 21 février 2017 relative à l’emploi des hélicoptères de la

sécurité civile (NOR INTE1705834J) ;
VU l’instruction ministérielle du 6 avril 2017 relative à l’armement des bases d’hélicoptères

de la sécurité civile par des équipes spécialisées (NOR INTE1711141J) ;

CONSIDÉRANT qu’il convient de décliner au niveau zonal les instructions ministérielles
pour permettre l’armement des bases de Besançon – La Vèze (Doubs)
et de l’aéroport de Strasbourg Entzheim (Bas-Rhin)  par du personnel
des services départementaux d’incendie et de secours (SDIS) de la
zone Est ;

SUR PROPOSITION du chef d’état-major interministériel de zone adjoint  ;

ARRÊTE

Art. 1.  –  Les deux SDIS du Doubs et du Bas-Rhin, tous deux sièges d’implantation d’une
base  d’hélicoptères,  sont  désignés  comme  coordonnateurs  de  l'unité  de  sauveteurs
spécialisés héliportés (USSH). Les autres SDIS de la zone Est peuvent intégrer le dispositif
USSH, et à ce titre ils sont désignés comme contributeurs.

Art.  2.  – Pour participer à l’unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH),  les SDIS
coordonnateurs  et  contributeurs  sont  obligatoirement  signataires  de  la  convention-cadre
mise  en  annexe  qui  précise  en  détail  les  objectifs,  les  missions,  le  fonctionnement,  la
composition de l'USSH ainsi que les dispositions administratives et financières.

Préfecture du Jura - 39-2019-02-21-006 - arrêté zonal n° 2019-01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du schéma zonal d'armement des bases d'hélicoptères
de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) 55



Art. 3.  – Les deux bases d’hélicoptères de la sécurité civile sont armées par un personnel
sapeur-pompier  dénommé  sauveteur  spécialisé  héliporté  (SSH)  selon  les  modalités
définies :

• sur  la  base en présentiel  de  8h30 jusqu’à  la  tombée de la  nuit  aéronautique et
disponible  depuis  le  centre  d’incendie  et  de  secours  le  plus  proche  de  la  base
(Besançon centre, Strasbourg sud) où il assure sa garde ou astreinte opérationnelle
sur le reste de la période de 24 h ;

ou
• disponible  depuis  le  centre  d’incendie  et  secours  le  plus  proche  de  la  base

(Besançon centre,  Strasbourg sud)  où il  assure également  sa garde ou astreinte
opérationnelle sur la période de 24 h.

Art. 4. –  L’unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) de chacune des deux bases
comprend  un  effectif  de  l’ordre  de  20  sapeurs-pompiers  formés  et  issus  des  SDIS
coordonnateurs et contributeurs signataires de la convention-cadre mise en annexe.

Art. 5. – Les SSH armant les deux bases disposent des qualifications et formations :

• préférentiellement du niveau 3 de la spécialité intervention en milieu périlleux (IMP 3)
ou à défaut du niveau 2 (IMP 2) et secours à personne de niveau 2 (SAP 2) à la
charge du SDIS d’appartenance ;

• facultativement  d’une  polyvalence  complémentaire  en  sauvetage  aquatique  de
niveau 1 (SAV 1) à la charge du SDIS d’appartenance ;

• obligatoirement  de  la  formation  initiale  et  de  maintien  des  acquis  de  sauveteur
héliporté à la charge du groupement d’hélicoptères de la sécurité civile (GHSC).

• Activité minimale en terme de gardes ou astreintes,  treuillages en intervention ou
entraînement.

Art. 6. – Le schéma zonal d’armement des bases d’hélicoptères de sécurité civile de la zone
de défense et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) entre
en vigueur dès la signature par les SDIS coordonnateurs et contributeurs de la convention-
cadre.

Art. 7. – le préfet délégué pour la défense et la sécurité de la zone Est ;
– le chef d’état-major interministériel de zone ;
– les préfets de département de la zone Est ;
– le directeur général de la sécurité civile et de la gestion des crises ;
– les présidents de conseil d’administration des services départementaux d’incendie

et de secours ;
– les directeurs départementaux des services d’incendie et de secours ;
– le chef inter-bases de la sécurité civile ;
– les chefs de base de Besançon et de Strasbourg ;
- Le préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Est ;

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié
au  recueil  des  actes  administratifs  de  la  préfecture  de  zone  et  des  préfectures  de
département en zone de défense et de sécurité Est.

Préfecture du Jura - 39-2019-02-21-006 - arrêté zonal n° 2019-01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du schéma zonal d'armement des bases d'hélicoptères
de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) 56



Art. 8. – Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours prévu devant le tribunal administratif
compétent dans un délai de deux mois à compter de sa date de publication au registre des
actes administratifs du Bas-Rhin.

Fait à Metz, le 21/02/2019
Pour le préfet de zone

et par délégation,
Le préfet délégué

pour la défense et la sécurité 

Michel VILBOIS

Préfecture du Jura - 39-2019-02-21-006 - arrêté zonal n° 2019-01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du schéma zonal d'armement des bases d'hélicoptères
de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) 57



Préfecture du Jura

39-2019-03-01-002

Courage et dévouement

Arrêté accordant une récompense pour actes de courage et de dévouement  à monsieur  MONNET

Théo

Préfecture du Jura - 39-2019-03-01-002 - Courage et dévouement 58



Préfecture du Jura - 39-2019-03-01-002 - Courage et dévouement 59



Préfecture du Jura

39-2019-01-31-007

Décision n° 2019-08 du directeur du Centre Hospitalier

Spécialisé portant délégation de signature concernant le

Département Travail de l'établissement ETAPES
Décision n° 2019-08 du directeur du Centre Hospitalier Spécialisé portant délégation de signature

concernant le Département Travail de l'établissement ETAPES

Préfecture du Jura - 39-2019-01-31-007 - Décision n° 2019-08 du directeur du Centre Hospitalier Spécialisé portant délégation de signature concernant le
Département Travail de l'établissement ETAPES 60



Préfecture du Jura - 39-2019-01-31-007 - Décision n° 2019-08 du directeur du Centre Hospitalier Spécialisé portant délégation de signature concernant le
Département Travail de l'établissement ETAPES 61



Préfecture du Jura - 39-2019-01-31-007 - Décision n° 2019-08 du directeur du Centre Hospitalier Spécialisé portant délégation de signature concernant le
Département Travail de l'établissement ETAPES 62



Préfecture du Jura - 39-2019-01-31-007 - Décision n° 2019-08 du directeur du Centre Hospitalier Spécialisé portant délégation de signature concernant le
Département Travail de l'établissement ETAPES 63



Préfecture du Jura - 39-2019-01-31-007 - Décision n° 2019-08 du directeur du Centre Hospitalier Spécialisé portant délégation de signature concernant le
Département Travail de l'établissement ETAPES 64



Préfecture du Jura

39-2019-02-21-004

décision n°2019.14 _ Centre hospitalier Jura sud_ portant

délégation de signature _déclaration de naissances et des

décès à l'Etat Civil de la mairie de Lons le Saunier
décision n°2019.14 du Centre hospitalier Jura Sud  portant délégation de signature pour la

déclaration de naissances et des décès à l'Etat Civil de la mairie de Lons le Saunier

Préfecture du Jura - 39-2019-02-21-004 - décision n°2019.14 _ Centre hospitalier Jura sud_ portant délégation de signature _déclaration de naissances et des
décès à l'Etat Civil de la mairie de Lons le Saunier 65



Préfecture du Jura - 39-2019-02-21-004 - décision n°2019.14 _ Centre hospitalier Jura sud_ portant délégation de signature _déclaration de naissances et des
décès à l'Etat Civil de la mairie de Lons le Saunier 66



Préfecture du Jura - 39-2019-02-21-004 - décision n°2019.14 _ Centre hospitalier Jura sud_ portant délégation de signature _déclaration de naissances et des
décès à l'Etat Civil de la mairie de Lons le Saunier 67



Préfecture du Jura

39-2018-11-14-006

délibération n°DD CLAC EST N°01 2018 11 14 portant

interdiction d'exercer toutes activités prévues à l'article

L611 1 du livre VI de la sécurité intérieure à l'encontre de

la société LEON LEVITANNdélibération n°DD CLAC EST N°01 2018 11 14 sanction disciplinaire  portant interdiction

d'exercer toutes activités prévues à l'article L611 1 du livre VI de la sécurité intérieure pour une

durée de 12 mois à l'encontre de la société LEON LEVITANN

Préfecture du Jura - 39-2018-11-14-006 - délibération n°DD CLAC EST N°01 2018 11 14 portant interdiction d'exercer toutes activités prévues à l'article L611 1
du livre VI de la sécurité intérieure à l'encontre de la société LEON LEVITANN 68



Préfecture du Jura - 39-2018-11-14-006 - délibération n°DD CLAC EST N°01 2018 11 14 portant interdiction d'exercer toutes activités prévues à l'article L611 1
du livre VI de la sécurité intérieure à l'encontre de la société LEON LEVITANN 69



Préfecture du Jura - 39-2018-11-14-006 - délibération n°DD CLAC EST N°01 2018 11 14 portant interdiction d'exercer toutes activités prévues à l'article L611 1
du livre VI de la sécurité intérieure à l'encontre de la société LEON LEVITANN 70



Préfecture du Jura - 39-2018-11-14-006 - délibération n°DD CLAC EST N°01 2018 11 14 portant interdiction d'exercer toutes activités prévues à l'article L611 1
du livre VI de la sécurité intérieure à l'encontre de la société LEON LEVITANN 71



Préfecture du Jura - 39-2018-11-14-006 - délibération n°DD CLAC EST N°01 2018 11 14 portant interdiction d'exercer toutes activités prévues à l'article L611 1
du livre VI de la sécurité intérieure à l'encontre de la société LEON LEVITANN 72



Préfecture du Jura

39-2019-02-25-001

nomination CTDS

Préfecture du Jura - 39-2019-02-25-001 - nomination CTDS 73



Préfecture du Jura - 39-2019-02-25-001 - nomination CTDS 74



UT DREAL 39

39-2019-02-20-003

APMD-2019-04-DREAL du 20 02 2019 SYDOM

UT DREAL 39 - 39-2019-02-20-003 - APMD-2019-04-DREAL du 20 02 2019 SYDOM 75



ùbnri Égalisi Frd:,rnhsé

RÉPUBUqUE FRANÇAISE

PRÉFET DU JURA

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° AP-2019-04-DREAL

PORTANT MISE EN DEMEURE

SYDOM DU JURA
ISDND de COURLAOUX / LES REPOTS

LE PRÉFET DU JURA
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU le Code de l’Environnement, en particulier ses articles L.I71-6, L. 171-8, L. 172-1, L. 511-1 et L. 514-5

VU l’arrêté ministériel du 15février2016 relatif aux installations de stockage de déchets non dangereux;

VU l’arrêté préfectoral n°103669/2006 du 15juin 2006 autorisant le SYDOM DU JURA à exploiter une ISDND
sur le territoire des communes de COURLAOUX (39570) et de LES REPOTS (39140);

VU le rapport de l’Inspection des installations classées transmis à l’exploitant par courrier du 10décembre2018
conformément aux articles L. 171-6 et L. 514-5 du Code de l’Environnement;

CONSIDÉRANT que lors de la visite du 28 septembre 2018, l’inspecteur de l’environnement (spécialité ICPE) a
constaté que l’exploitant ne respecte par les dispositions suivantes

arrêté ministériel du 15février2016 susvisé:
• article 16 : l’accès à l’installation ne respecte pas les exigences de cet article, en particulier l’accès aux

installations n’est pas toujours limité et contrôlé et la voie d’accès à la zone à exploiter n’impose pas le
passage des véhicules sur le pont-bascule

• articles 27 à 30 : les conditions d’admission des déchets ne répondent pas aux exigences de ces articles il
n’y a pas de contrôle visuel à l’entrée du site, iL n’est pas systématique au déchargement. Les procédures
d’information préalable et d’acceptation préalable ne comportent pas l’ensemble des informations à fournir
pour la caractérisation de base

arrêté préfectoral du 15 iuin 2006 susvisé:
• article 36.1 : le registre des déchets admis mentionnait des réceptions de cendres qui ne sont pas autorisées

sur le site

p. 1/3

UT DREAL 39 - 39-2019-02-20-003 - APMD-2019-04-DREAL du 20 02 2019 SYDOM 76



CONSIDÉRANT que les manquements constatés sont de nature à engendrer des impacts/risques non maîtrisés par
l’exploitant;

CONSIDÉRANT que selon les dispositions de l’article L. 171-8 du Code de l’Environnement «Indépenda,nnzent
des poursuites pénales qui peuvent être exercées, en cas d’inobservation des prescriptions applicables en vertu du
présent code aiv installations, ouvrages, travazLt, aménagements. opérations, objets, disposit jfr et activités,
l’autorité administrative compétente nie! en demeure la personne à laquelle incombe l’obligation d’y satisfaire dans
mi délai qu’elle détennine »

CONSIDÉRANT que le SYDOM DU JURA a été invité à présenter ses observations;

Sur proposition du Secrétaire général de la préfecture du Jura;

.:.:./LWL: .,. .* .. .:

p. 2/3

UT DREAL 39 - 39-2019-02-20-003 - APMD-2019-04-DREAL du 20 02 2019 SYDOM 77



ARTICLE 1ER: OBJET

Le SYDOM DU JURA, dont le siège social est situé 350 rue René Maire - 39000 LONS-LE-SAUNIER, est mis en
demeure, pour l’installation de stockage de déchets non dangereux qu’il exploite sur le territoire des communes de
COURLAOVX (39570) et de LES REPOTS (39140):

o de se conformer à la liste des déchets admis fixée à l’article 36.1 de l’arrêté préfectoral du 15juin 2006
susvisé (délai : 8jours)

° de se conformer, concernant les modalités de vérification et contrôle des déchets à l’arrivée des déchets
sur site, aux dispositions prévues par l’article 30 de l’arrêté ministériel du 15février2016 susvisé (délai
2 mois);

° de se conformer, concernant les conditions d’admission des déchets sur le site, aux dispositions prévues
par les articles 27 à 29 de l’arrêté ministériel du 15 février 2016 susvisé (délai 3 mois);

o de se conformer aux conditions d’accès spécifiées à larticle 16 (alinéas let Il) de l’arrêté ministériel du
1 5 février 201 6 susvisé (délai 3 mois).

Les délais mentionnés sont fixés à compter de la notification du présent arrêté.

ARTICLE 2 SANCTIONS

Dans le cas où l’une des obligations prévues à l’article V n’est pas satisfaite dans les délais prévus par ce même
article, et indépendamment des poursuites pénales qui peuvent être engagées, il peut être pris â l’encontre de
l’exploitant les sanctions prévues à l’article L. 171-8 du Code de l’environnement.

ARTICLE 3 VOIES ET DÉLAIS DE RECOURS

Conformément à l’article L. 171-1 I du Code de l’Environnement, la présente décision est soumise à un contentieux
de pleine juridiction. Elle peut être déférée au tribunal administratif de BESANCON, dans les délais prévus à
l’article R.42 I - I du Code de justice administrative, à savoir dans un délai de deux mois à compter de sa notification.

ARTICLE 4; EXÉCUTION

Le Secrétaire général de la Préfecture du Jura, le Maire de la commune de COURLAOUX, le Maire de la commune
de LES REPOTS. le Directeur Régional de PEnvironnement, de l’Aménagement et du Logement de Bourgogne
Franche-Comté, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution des dispositions du présent arrêté dont
copie leur est adressée et qui est notifié au SYDOM DU JURA.

ni û
Fait à Lons-le-Saunier le °

r
LE PREFET

toufire’iura
ét par çéaon

La sot4Øt7 Sint-CIaude

Laur9 LEBON

p. 3/3

UT DREAL 39 - 39-2019-02-20-003 - APMD-2019-04-DREAL du 20 02 2019 SYDOM 78



UT DREAL 39 - 39-2019-02-20-003 - APMD-2019-04-DREAL du 20 02 2019 SYDOM 79




